î) Die^Original-Matrikel hat cognoti.
2) Des gl. scincere.
3) Des gl. Berhardus.

Nos uero factum tam pium tam laudabile ratum habere nolentes illud sigilli nostri 
munimine roboramus, ne in posterum prauorum uersutia malignandi locum habeat in eodem. 
Vt igitur nostre intentionis propositum et bone uoluntatis affectus cura predictam ecclesiam 
quam sincere2) diligimus clarius elucescat, notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, 
quod nos propter deum ac pro reuerentia gloriose uirginis Marie ins patronatus ecclesie in 
Cartlouue pro anima cognati nostri W. quondam ducis Dyminensis nec non et nostris reati
bus legitima donatione donauimus cenobio sanctimonialium in Virchin perpetualiter obtinen
dum. Huius rei testes sunt milites nostri Hinricus de Vichen, Ber[n]hardus3) Honech, Johannes 
Vulpes famuli nostri, Johannes de Scolentin, Thomas, Reybernus Hobe et alii quam plures. 
Ne autem inposterum hec donatio nostra ab aliquo disturbari ualeat uel infringi, hanc pagi
nam inde conscriptam et sigilli nostri munimine roboratam supra predicto cenobio in testi
monium ualidum erogamus. Acta sunt hec ab incarnatione domini anno M.CC.L.X. Ilii. Datum 
Virchim quarto ydus Septembris.

àigl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Martikel fol. 6T; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Verchener Matrikel S. 7.

76V.

1264 September 20. (XII kalendas Octobris) Camin.

Herzog Mestwin II. von Pommerellen setzt den Herzog Barnim I. zum Erben in fernem Lande 

Schwetz sowie in den ihm noch von seinem Vater und Bruder zusallenden Ländern ein.

Mistwinus dei gracia dux Scwetensis vniversis presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium salvatore. Quoniam universi hominum actus una cum tempore in quo geruntur 
defluunt transeuntes in oblivionem, necessarium arbitramur ut ea que robur firmitatis sortiri 
debent scriptis autenticis muniantur adeo ut nullius occasione dubietatis vel calumpnie pro
cessu temporis infringi 'valeant vel mutari. Igitur notum esse volumus tam près entibus quam 
posteris, quod nos de mera nostra liberalitate dilecto nostro consangvineo domino Barnim 
illustri Slauorum duci ac suis heredibus contulimus et donavimus totam terram nostram 
Scwetensem cum omnibus terminis iuribus aliisque suis attinenciis possidendam in omnibus 
et per omnia eo iure, quo nos ipsam tenuimus ac possedimus eiusdem terre possessione 
nobis quam diu vixerimus tantum reservata. Conferimus etiam ei suisque heredibus et 
donamus terras, castra, civitates, villas et universa dominia, que ad nos devolvi poterunt vel 
devolventur a patre nostro et a fratre cum omni iure post obitum nostrum libere possi
denda. In cuius rei testimonium presentem paginam inde confectam eidem dedimus nostri 
sigilli munimine roboratam. Testes huius nostre donacionis et collationis sunt Wiardus 
abbas Uznomiensis, Otto de Scwet capellanus noster, Arnoldus rector parvulorum in Stetin, 
item Johannes Kulo, Brezpravus, Gustizlaus et alii quam plures, quorum hic nomina non 
sunt scripta. Actum Camin et datum ibidem anno domini M°.CC°.LXIIIT. XII kalendas 
Octobris.

Vidimirte Abschrift von 1775 im Königs. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Ducalia Nr. 3 ; Diplomat. Pomeran. 
miscell. P. II f. 2 (1273 12. Okt.); Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur H (1264) 
Nr. 7; Dregersche Abschrift in der Löperschen Biblioth. Msc. 9, Pommerell. Urk. Nr. 3; Klemptzens Extracte 
fol. 236 (1263).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 476 Nr. 368; Ausführung der Rechte Sr. Königs. Majestät von 
Preußen auf das Herzogth. Pommerellen S. 49; vergl. Schwarz, Pomm. Lehnshistorie S. 212 (nach Kantzow 
1263 oder 1264).

761.

1264 September 21. (XT. kalendas Octobris) Camin.

Herzog Barnim I. bestätigt das Privileg des Herzogs Wartislaw III. d. d. 1262 (Bd. II S. 100 

Nr. 728) für die neugegründete Stadt Greisenberg.

Barnim dei gratia dux Slavorum omnibus in perpetuum. Qvoniam generatio prétérit 
et generatio advenit et universa, que in tempore ordinantur, per obliirionem, que mater est 
erroris, euanescunt cum tempore, necessarium arbitramur et expediens, ut ea, que robur 
firmitatis perpetuo sortiri debent, scripture testimonio sic firmentur, ut in eis posterorum 
versutia locum non inueniat malignandi. Sane supplicarunt nobis dilecti ac fideles nostri 
consules et uniuersitas burgensium noue ciuitatis nostre Griphemberch super Regam, qvatinus 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 16 

ordinationi et donationi dilecti consanguinei nostri domini Wartislai pie memorie ducis Dimi- 
nensis circa ipsam duitatem in eius locatione et fundatione factis plenum prebentes assen
sum ipsas curaremus nostri priuilegii munimine confirmare. Quorum precibus iustis ac 
rationabilibus annuentes uniuersa et singula, que idem dux circa eandem duitatem in prima 
sua plantatione ordinauit et fecit, grata et rata habentes confirmamus prout in priuilegio 
quod dictus dux eidem duitati contulit plenius continetur, cuius tenor est talis: (folgt Bd. II 
S. 100 Nr. 728).

Testes huius nostre confirmationis sunt Boreo, Kazimarus, Brespraus, Hermannus Thu- 
ringus, Johannes de Levenow, Domazlaus, Trebemer, Johannes Troie, Rodolfus de Zedelin, 
Heinricus Ursus milites et alii quam plures fide digni, quorum hic nomina non sunt sub
scripta. Ut aute mhec nostra confirmatio firma et inuiolabilis dicti duitati jugiter obseruetur, 
presens scriptum super ea confectum ejusdem duitatis burgensibus dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratum. Actum Gamin et datum ibidem per manum Arnold! curie nostre 
notarii anno domini M.CC.LXIIII. XI0. kalendas Octobris.

Original im Stadt-Archiv zu Greifenberg (war noch 1743 vorhanden, ist jetzt aber verloren); Grei
fenberger Stadtbuch S. 5 (durch Mäusefraß beschädigt); Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registr. II (1264) Nr. 15.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 458 Nr. 346; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 81 Nr. 53.

762.

1264 September 22. (decimo kalendas Octobris) Oamin.

Herzog Barnim I. überträgt dem Kloster Belbuck das Dorf Clötikow, nachdem Thezlaw und sein 

Sohn Virchuta auf dasselbe verzichtet haben, und erhält dagegen tauschweise das Dorf Baldekow.

Barnym dei gratia dux Slauorum omnibus praesentem paginam inspecturis in perpe
tuum. Religiosam uitam eo autore, a quo omnis religio instauratur et regitur, agentibus et 
professis nostrum conuenit auxilium non deesse, ne propter defectum rerum temporalium a 
sanctae religionis proposito resipiscant, sed temporalibus subsidiis adiuti familiarius et quie
tius domino famulentur. Nouerit igitur venerabilis aetas praesentium et discat reuerenda 
successio futurorum, quod nos in manibus nostris resignatione recepta villae Clodekowe 
sitae super Regam Caminensis districtus, quam Theczlauus domicellus et suus filius Virchuta 
a nobis in feodo tenebant, ob reuerentiam beatorum Petri et Pauli apostolorum abbati et 
conuentui de Belboch Praemonstratensis ordinis Caminensis diocesis eorumque successoribus 
ipsam villam cum pascuis, syluis, pratis, riuis, paludibus, vsuagiis, agris, nemoribus, cultis et 
incultis, cum inferioribus et superioribus, ingressibus et egressibus, et omnibus eorum per- 
tinentiis cum omni in ea iuriditione, honore ac districtu et iure habitis in aliis suis bonis,, 
nostro nostrorum haeredum et successorum nomine in perpetuum possidendam suo nomine 
donauimus simpliciter inter uiuos, renunciantes omni seruitio atque exactioni nostro haere
dum successorumque nostrorum nomine, quod nobis in dicta villa competeret seu competere 
uidebatur, eo modo quo praedictis renunctiauimus in aliis bonis a nobis eisdem collatis, 
nichil iuris nobis haeredibus aut successoribus nostris in ea plus retinentes, quam in aliis 
eorum bonis habemus. Damus quoque ipsis licenciam auctoritate propria ingrediendi pos
sessionem villae memoratae et ordinandi de ipsa secundum quod sibi et ecclesiae suae 

uiderint expedire. In cuius villae compensationem dicti abbas et conuentus villam Bialkur 
nobis libere resignarunt, quicquid iuris in ea habebant, in nos, haeredes et successores nostros 
integraliter transferentes. Huius donationis nostrae ac eorum compensationis testes sunt 
Wiardus abbas de Vznam, Lambertus canonicus Caminensis, Burko, Heinricus Ursus, Thezlauus 
de Cummerowe, Zlawomarus, Kazimarus milites nostri. Vt autem haec omnia rata et incom
mutabilia futuris temporibus perseuerent, praesentem paginam sigilli nostri munimine con
signatam saepedictis abbati et conuentui de Belboch duximus in testimonium largiendam. 
Acta sunt haec Camin anno domini M.CC.LXIIH. decimo kalendas Octobris.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Beibucker Matrikel (p. 31) fol. 16*  Nr. 17.

Gedruckt bei Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 479 Nr. 370; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 82 Nr. 54.

763.

1264 Dymmin.

Herzog Barnim I. schenkt im Voraus dem Kloster Ivenack das Eigenthum von 100 Hufen, die es 

in seinem Gebiete durch Kauf oder Schenkung erwerben würde.

In nomine domini et indiuidue sancte trinitatis. Barnim dei gracia dvx Slauorum 
omnibus in perpetvum. Cvm omnivm ecclesiarum libenter velimus profectibus inminere, 
libentissime tamen eivs ecclesiam, qve summi patris filii filia est et mater, nostro solatio 
dvximus honorandam, vt quanto ipsa maiorem prorogativam optinet apud devm, eo ampliorem 
in oculis Jhesv Christi mereamur gratiam invenire. Ea propter notvm esse volumus vniversis 
tam près entis temporis quam futuri, quod nos ad laudem et gloriam omnipotentis dei et 
eius gloriose genitricis conuentui sanctimonialivm ordinis Cisterciensis in Yvenac, quarum 
famam tanquam odorem bonvm per prouinciam redolere sentimus, proprietatem C. mansorum 
in dominio nostro exceptis mansis, qvos nvnc possident, cum omni iuris ^integritate legitima 
donatione donamus svb hac forma, si propositura prodicte ecclesie eos prece vel precio 
poterit comparare. Hvius rei testes svnt Bernardus Mel, Johannes Wlpes, Fredericus Wlpes, 
Otto de Versne et Conradus prepositus de Stetin, dominus Andreas investitus Diminensis, 
Hinricus de Vichen et alii quam plures. Ne autem svper promissis dubivm habeatur, hanc 
paginam sigilli nostri impressione signatam sepedicte ecclesie in testimonivm validvm erogamus, 
Datvm Dymmin, anno gratie M0CC0LX°IIII0.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch H S. 237 Nr. 1000.

764.

1264 Dersin.

Herzog Wartislaw III. schenkt in feinem Testamente dem Kloster Bukow die ihm noch gehörigen 

Salzstellen in Colberg und seine Mühlen daselbst.

Wartislaus dei gratia dux Demminensis omnibus hoc scriptum visuris salutem in dei
16*  

filio. Notum esse volumus omnibus, quod nos, cum testamentum disponeremus, pro peccatis 
nostris assignauimus Bucowe, quicquid Colberg liberrimi salsuginis est et molendina, quae 
nunc veniunt ad solutionem ibidem, quod literis nostris duximus confirmandum. Cum autem 
hec fierent, hi astiterunt : custos et gardianus fratrum minorum, frater Florentius lector, 
Hinricus Vrsus, Bertoldus aduocatus, Hinricus marscalcus et alii. In huius rei testimonium 
praesentem literam sigillo nostro duximus roborandam. Datum Dersin anno domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo quarto.

Biblisch, der Gesellsch. für Pomm. Gesch-: Bukower Matrikel fol. 91.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 474 Nr. 365; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S- 78 Nr. 50.

765.

12641) in Derspm]2).

i) Wegen der Datirung vergl. Quandt, Balt. Stud. X, 1 S. 170.
2) Die Matrikel schreibt Dersun.

Herzog Wartislaw III. schenkt dem Kloster Belbuck ein Dorf an der Rega mit dieser selbst und 

dem anliegenden See.

Nos Wartizlaus, dei gracia dux Diminensis, omnibus in perpetuum. Quoniam omnes 
morimur et sicut aquae in terram dilabimur, quae non reuertuntur, nos deum honorare et 
saluti nostrae prouide prouidere volentes, villam super Regam et ipsam Regam cum stagno 
adiacente et omni iure claustro fratrum in Beibuch, Praemonstratensis ordinis, conferimus 
perpetuo possidenda, et ne contradictioni uel cauillationi locus pateat in futurum, praesens 
scriptum sigilli nostri robore communimus. Acta sunt haec in Ders[im], praesentibus domino 
Bertoldo aduocato de Gripswold, domino H. Vrso, fratre Florentio lectore fratrum predica- 
torum, domino Domaslao et Jo. notario, anno domini M.CCL[XIIII].

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel (p. 108) fol. 59' Nr. 52 (Transs. vom 21. Jan. 1310).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 323 Nr. 214; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 53 Nr. 29.

766.

1264.

Reginarus, Abt, und der Convent zu Eldena erinnern die Gräfin von Schwerin an den bei ihrer 
Aufnahme in die Kloster-Fraternität versprochenen Kelch und bieten ihr einen besonderen Altar an, für 
dessen Ausstattung sie jedoch zu sorgen habe.

Venerabili et illustri femine comitisse seniori seu maiori in Zuerin frater R. dictus 
abbas in Hilda totusque conuentus ibidem ad sua beneplacita affectum beniuolum cum 
orationibus in Christo deuotis. Vestre benignitatis excellentie tenore presentium cupimus 
declarare, quod calicem quem nobis pollicebamini, cum uobis fraternitatem conferremus ple
nariam, nondum recepimus, de die in diem exspectantes, ut uestrum promissum in hac parte 
compleatur, quia valde necessarium ad diuinum peragendum officium hunc habemus. Ceterum 

vestre ingenuitati pandere curauimus, quod nonum nostrum monasterium nunc intrauimus 
et in eo diuina rite die noctuque persoluimus, in quo certe monasterio si uobis altare 
speciale nolueritis assignari, nobis preparamenta sacerdotalia integra cum calice pretaxato 
per exhibitorem presentium transmittatis, vt in hiis ad honorem dei vestrique memoriam cotidie 
diuina valeant celebrari, pro quibus omnibus non solum hic honorem in terris habebitis, 
verum etiam gloriam et mercedem apud altissimum, cum vnicuique secundum sua opera 
restituet in futuro. Valete in domino Jesu Christo.